## تغییرات سیاسی - اجتماعی دیدگاه‌ها و مواضع عالمان دین

با تأکید بر دوره تاریخی جنبش مشروطه (۱۲۸۵ش/۱۹۰۶م) و جنبش ملی (۱۳۳۱ش/۱۹۵۲م)

محمد مسعود سعیدی، دانشجوی دکتری دانشگاه فردوسی مشهد\*

محمد مظلوم خراسانی، استاد گروه علوم اجتماعی دانشگاه فردوسی مشهد

محسن نوغانی، دانشیار گروه علوم اجتماعی دانشگاه فردوسی مشهد

علی یوسفی، دانشیار گروه علوم اجتماعی دانشگاه فردوسی مشهد

### چکیده

دیدگاه‌ها و مواضع عالمان دین متناسب با شرایط متغیر اجتماعی - فرهنگی جامعه، برای سازگاری بیشتر با مقتضیات محیط جدید، تغییر می‌کند. نیمه اول سده بیستم میلادی از این لحاظ، نقطه عطفی برای مذهب تشیع در ایران است. ایده‌های نظری مربوط به تغییر دیدگاه‌ها و مواضع عالمان دین را می‌توان در دو مورد از تاریخ تشیع: (۱) دوره و طولانی مدت از آغاز عصر غیبت امام زمان (ع) تا جنبش مشروطه در ۱۲۸۵ش/۱۹۰۶م، و (۲) دوره کوتاه مدت از جنبش مشروطه تا جنبش ملی و کودتای مرداد ۱۳۳۲/۱۹۵۳م، بازنمایی کرد. ضمن این بازنمایی که یکی از رویکردهای جامعه‌شناسی تاریخی است، معلوم می‌شود که اگر چه، جهت کلی و عمومی تغییرات اجتماعی - فرهنگی یکسان است، این امکان وجود دارد که برحسب عامل‌های مختلف تنش (چالش) بین عالمان دین و محیط اجتماعی، تغییر دیدگاه‌ها و مواضع ایشان جهات کاملاً متفاوتی را طی کند، لذا مدل نظری ارائه شده قادر است موضع‌گیری عالمان مذهب تشیع در جنبش ملی را نیز توضیح دهد.

سؤال این است که آیا چنین تأثیرپذیری و تأثیرگذاری در مذهب شیعه تحقق پیدا کرده است؟ یا نظر و موضع‌گیری عالمان مذهب شیعه به علت وجود ادله و منابع دینی، به آسانی متحول نمی‌شود؟ این‌گونه تغییرات-در صورت وجود- چگونه بوده است؟ چرا ایشان در دو مقطع تاریخی از روند مدرن شدن ایران؛ یعنی جنبش مشروطه (۱۲۸۵ش/۱۹۰۶م) و جنبش مآلی (۱۳۳۱ش/۱۹۵۲م)، دو عملکرد کاملاً متفاوت داشته‌اند، و ظاهراً در اولی با روند مدرن شدن موافق و در دومی مخالف بوده‌اند؟ آیا موضع‌گیری ایشان در جنبش مآلی و مخالفتشان با اصلاحات

مردم‌سالارانه، نظریه تغییرات درون‌دینی (در اصطلاح جامعه‌شناسان دین، تغییرات نهاد دین و در اینجا، به معنای تغییر دیدگاه‌ها و مواضع عالمان دین) را نقض می‌کند؟

این نرم‌افزار حاوی متن کامل بیش از ۷۰۰۰ اثر مهم روایی، فقهی، اصولی، تفسیری، اخلاقی، رجالی، تاریخی، فلسفی، عرفانی و غیره، از غیبت کبرا تا زمان حاضر است. در خصوص دوره مشروطه از کتاب تنبیه‌الامه و تنزیه‌المله نوشته عالم و فقیه برجسته این دوره محمدحسین نایینی بیشترین بهره را برده‌ایم. این کتاب در ۱۹۰۹م/۱۲۸۸ش نوشته شد. نایینی به نمایندگی از سوی مجتهدان بزرگ نجف با برخی از مقام‌های انگلیسی بغداد تماس می‌گرفت و تلگراف‌ها و اعلامیه‌های رهبران مذهبی هواخواه مشروطه را انشا می‌کرد. بنابراین، عقایدی را که در کتاب تنبیه‌الامه نایینی آمده است، می‌توان آئینه تمام‌نمای عقاید رهبران مذهبی موافق مشروطه دانست.

آشنایی ایرانیان با پیشرفت‌های غربی، شروع روند رو به رشد وابستگی (گسترش نظام جهانی به ایران)، اولین تلاش کسانی مثل عباس میرزا و امیرکبیر برای نوسازی و اصلاحات از بالا، آشنایی با اندیشه‌های نوین و سبک زندگی غربی و ظهور روشنفکران و مشروطه‌خواهان نوگرا، همه در قرن نوزدهم اتفاق افتاد و زمینه را برای دوره حساس نیمه اول قرن بیستم مهیا کرد. به فاصله کمتر از ۵۰ سال، در ایران دو جنبش مهم مشروطه (۱۹۰۵-۱۹۱۱م/۱۲۸۴-۱۲۹۰ش) و جنبش ملی (۱۹۵۱-۱۹۵۳م/۱۳۳۰-۱۳۳۲ش) اتفاق افتاد که دیدگاه‌ها و مواضع روحانیت شیعه در وقوع آنها بسیار مؤثر بود.

در این پژوهش، دو مورد برای بازنمایی مدل نظری مربوط به تغییر نهاد دین انتخاب شده است: نخست، یک دوره طولانی مدت از صدر اسلام تا جنبش مشروطه، در نظر گرفته می‌شود تا تغییرات بسیار تدریجی - و لذا نامحسوس - دیدگاه‌ها و مواضع عالمان دین متناسب با نفوذ نوگرایی در

واژه استبداد در منابع و مصادر حدیث شیعه و در باب‌های مختلف فقه و کلام، به معنای انفراد در انجام کار و یا به انحصار خود در آوردن، در مقابل معنای اجتماع و همراهی در انجام کار بوده است؛ برای نمونه: (الوحیدالبهبانی، ۱۴۱۷: ۴۷۰ و المجلسی، ۱۴۰۳ ج ۱۰: ۳۲۷). محمدحسین نایینی (۱۸۶۰-۱۹۳۶م/۱۲۳۹-۱۳۱۵ش) از اولین عالمان و مجتهدان برجسته شیعی است که واژه استبداد را در یک کتاب استدلالی و عالمانه، در مفهوم نو و سیاسی آن به کار برد (نایینی، ۱۳۸۲: ۴۰-۴۵). البته، پیش از نایینی، برخی از روحانیان نوگرا مثل سید جمال‌الدین اسدآبادی (۱۸۳۸-۱۸۹۷م/۱۲۱۷-۱۲۷۶ش) از این واژه در مفهوم نو آن استفاده کرده بودند (حائری، ۱۳۶۴: ۷۳).

**نزدیک شدن به مفهوم جدید آزادی اجتماعی**

نایینی بعد از این که استبداد را در مفهوم سیاسی و جدید آن به کار می‌برد، عملکرد این نظام را به بندگی گرفتن مردم (استعباد) می‌شمارد، و با استناد به شواهد دینی، زندگی در چنین نظامی را عبادت غیرخدا می‌داند.

غیبت امام زمان (ع) به همراه روش توصیه‌شده تقیه در برخورد با مخالفان (پنهان کردن عقیده، خصوصاً هنگام خطر) تمایل شیعه را به عدم دخالت در امور سیاسی تقویت

### عالمان مذهب تشیع از جنبش مشروطه تا جنبش ملی

پس از دوره پرتلاطم مشروطه، انکار ولایت سیاسی فقیه در بین عالمان و مجتهدان رشد می‌کند. تنها در انتهای دوره مورد نظر، آیت‌الله محمدحسین بروجردی را داریم (متوفای ۱۹۶۱ م / ۱۳۴۰ ش) که گرچه ادله نقلی را برای ولایت انتصابی عامه فقیهان کافی نمی‌شمارد، اما با اقامه دلیل عقلی مسئله را اثبات شده می‌داند. با وجود این، کنش و مشی سیاسی ایشان ابداً با این نظریه هماهنگ نیست.

به منظور مقایسه تغییرات سیاسی - اجتماعی دیدگاه‌ها و مواضع عالمان مذهب تشیع در دوره جنبش مشروطه تا جنبش ملی از تعداد عالمان و روحانیان برجسته مشروطه‌خواه، به عنوان معرف استفاده می‌کنیم. در دوره زمانی قبل از صدور فرمان تشکیل مجلس توسط مظفرالدین شاه (مرداد ۱۲۸۵/اگوست ۱۹۰۶)، مقصود از مشروطه‌خواه - چه در جناح

حقانیت دولت که تا آن زمان، ویژگی همیشگی شیعه بود، نتایج بیشتری به بار می‌آورد. بدین ترتیب، با بسط ید فقیهان و افزایش اقتدار ایشان، کم‌کم دایره نیابت عامه گسترش یافت و از محدوده امور حسیبه به عرصه امور سیاسی و اداره جامعه اسلامی رسید.